23 050 Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007

Agrupamento de Escolas de Soure

Aviso n.o 14 701/2007

Foram homologados, no uso das competências delegadas aos con-
selhos executivos pelo n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de
2006, os contratos dos docentes abaixo indicados referentes ao ano
lectivo de 2006-2007:

Contrato administrativo de serviço docente:

110 — 1.o ciclo do ensino básico:

Vanessa Conceição Gomes Amorim.
Isabel Dias Pinto.

210 — Português e Francês — Maria Lúcia Henriques Rodrigues.
230 — Matemática e Ciências da Natureza — Anabela Antunes

Santos.
260 — Educação Física — Nuno Vieira Vicente.
410 — Filosofia:

Bertina Gomes Dias.
Fernanda Isabel Mota Campos.

430 — Economia e Contabilidade:

Maria Isabel da Costa Pinto de Oliveira Felino.
Ricardo Cardoso Reis Sá Coelho.
Luísa Alexandra Sarmento Leitão da Mota.

510 — Física e Química:

Fátima Cristina dos Santos Fonseca Oliveira.
Susana Catarina Dionísio Farinha.
Bruno Miguel Graça Rodrigues.

520 — Biologia e Geologia — Sandra Varela Repolho.
530 — Educação Tecnológica:

Daniel Victor Antão.
Márcio José Gândara Ferreira.
Rui Pedro Graça Barros Melo Ferreira.
Rui Manuel Chambel Garcia Gomes Henriques.
José António Pires Oliveira.
Maria Fernanda Mendes Francelino Simões.
Ana Isabel Girão Tarrafa.
Miguel Cardoso Simões.
Guilherme José Pessoa Castanheira.
Eugénio Ribeiro Silva Lopes.

550 — Informática — Laurentina do Carmo Pinto Soares.
620 — Educação Física:

Carolina Ribeiro Francisco.
Patrícia Araújo Pinto da Costa.

910 — Educação Especial — Isabel Cristina de Sampaio Melo
Neves Marques da Costa Marta.

Contrato de trabalho a termo resolutivo certo:

110 — 1.o ciclo do ensino básico:

Ana Rita Martins Sousa de Melo.
Teresa Daniela Jesus das Neves Vieira.

13 de Julho de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, João Augusto de Castro Ramos Pereira.

Escola Secundária c/ 3.o Ciclo de Tábua

Aviso n.o 14 702/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada,
no placard da sala de pessoal e serviços de administração escolar
da Escola Secundária c/ 3.o Ciclo de Tábua, a rectificação à lista
de antiguidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro
de 2005.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação do
presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

3 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Sidónio
Fernandes Costa.

Aviso n.o 14 703/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de pessoal e serviços de administração escolar
da Escola Secundária c/ 3.o Ciclo de Tábua a lista de antiguidade
do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

3 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Sidónio
Fernandes Costa.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Aldeia Gavinha

Despacho (extracto) n.o 17 868/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos para lugares do quadro de zona pedagógica
do Oeste, código 19, nos termos do estabelecido no Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de zona pedagógica
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código

100 Ana Paula Esperança Machado Martins . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
100 Dulce Maria Martins Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alto Alentejo . . . . . . . . . . . . . . . 12 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
100 Margarida Maria de Carvalho Tourita . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
100 Semoa Managem Barros Umbelina Neves . . . . . . . . Baixo Alentejo/ Alentejo Litoral 02 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
100 Maria José Ribeiro Dinis Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Ramos Porfírio.

Despacho (extracto) n.o 17 869/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram nomeadas para quadro de zona pedagógica, código 19, nos
termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,

Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007 23 051

com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
as professoras de contrato abaixo indicadas:

Grupo 100:

Elisete da Conceição Bernardino Moreiras.
Isabel Rute Mourato Dias Abreu.
Joana Isabel Cabral Fidalgo.
Madalena Pereira Santos Casado.
Rosa Laudelina da Silva Pereira Tiago.

Grupo 110:

Liliana Cláudia Pádua Gomes.
Maria Helena Pereira Coito.

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Ramos Porfírio.

Agrupamento de Escolas do Alto do Lumiar

Despacho (extracto) n.o 17 870/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos das alíneas d) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Ana Maria Figueiredo Saraiva Coelho
do QZP da península de Setúbal, código 15, do grupo/nível 330/3.o,
para o QZP de Lisboa, código 11, para o grupo nível 220/2.o

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Alexandre Videira Tavares.

Agrupamento de Escolas de Aristides de Sousa
Mendes — Póvoa de Santa Iria

Despacho (extracto) n.o 17 871/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi feita proposta de transferência para um lugar de quadro de zona
pedagógica da cidade e zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, das professoras
de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da escola Código Para o QZP Código

210 Ana Lígia Pereira Mendes . . . . . Escola Básica e Integrada de Angra do Heroísmo R. A. Cidade e Zona Norte de Lisboa 11
110 Sandra de Jesus Canilho Garcia Agrupamento de Escolas de Camarate — EB 1 —

n.o 2.
245057 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 872/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo
13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Catarina Isabel Heitor Alves Rolo.
230 Carlos Manuel Maia Sampaio dos Santos.
230 Joaquim Manuel Beato Soares.
230 Maria Alexandra de Miranda Abreu Coutinho.

Grupo Nome

500 Rosa Cristina Preto de Quina Morais Sarmento.
520 Cláudia Susete Gaspar Cadavez.

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 873/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos do quadro de zona pedagógica, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004,
de 17 de Janeiro, e pelo Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26
de Julho, para um lugar do quadro de escola do Agrupamento de
Escolas de Aristides de Sousa Mendes — Póvoa de Santa Iria (código
171529):

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código
da escola

100 Maria Deolinda Andrade de Vasconcelos
Escórcio Viegas.

Cidade e zona Norte de Lisboa 11 Jardim-de-Infância Quinta da Piedade 641297

260 Paulo Jorge Serra Nunes . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . 7 E. B. 2, 3 Aristides de Sousa Mendes 340339

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 874/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar de quadro de educação especial no
Agrupamento de Escolas de Aristides de Sousa Mendes — Póvoa de
Santa Iria, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o, a) do
artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do